2782 Not. 2. inter condiciones, ut Religiosus, vel Religiosa licite transeat ad aliam Religionem, vel Ordinem, requiri. 1. quod transitus fiat ad Religionem *strictiorem* per dict. c. *Licet*; 2. quod non fiat ex temeritate, vel inordinato affectu, sed *Zelo charitatis*, & studio rectius DEO serviendi; 3. ne fiat cum notabili detrimento Religionis, à qua; 4. ut fiat cum licentia à Prælato petita, licet non obtenta, de quibus in seqq.

2783 Not. 3. hunc terminum Religionem *strictiorem* posse dupliciter intelligi. 1. de illa, quæ absolute, ac *in se perfectior* est ratione finis, ad quem dire-

ctè tendit; & mediorum, quibus utitur, proportione ad finem; & sic accipit D. Thomas. 2. 2. q. 188. a. 6. in corp. 2. ut *strictior* idem sit, ac *rigidior*, durior, & magis austera, præsertim circa silentium, & solitudinem. Advertendum autem hunc Religionis rigorem non debere sumi unice à primæ regulæ institutione (cùm ea subinde iustis de causis legitime laxata sit) sed etiam ab his, quæ illi postea superaddita sunt ad puritatem regulæ observandam *rigidius*, & observantia, quæ tunc in ea Religione viget; unde potest esse Religio de se arcta, & rigida; sed in observatione remissa, & minus stricta.

Not. 4. quando textus concedens 2784 transitum ab una Religione ad aliam, signatè loquitur de *strictiori*, controversum esse, an nomine *strictioris* ibi veniat *perfectior*, an *rigidior*, & austerior? Communior sententia tenet hoc secundum cum Joann. Andrea in cap. *Sanè* 10. h. t. num. 8. Azor *part. 1. lib. 12. cap. 15. quest. 2.* Sanchez *cit. cap. 7. num. 21.* & alii; quia licet ea verba *ad frugem melioris vite, & Sanctioris vite propositum* videantur denotare, huiusmodi transitum à jure concedi ratione perfectionis, ac magis fructuosæ Religionis, & non ratione asperioris instituti, ut vult D. Thomas sup. cit. Sylvester *V. Religio. 4. q. 1. & seq.* Navarr. Comment. 4. de Regularib. à num. 2. ex postremis tamen verbis ibidem, ibi: *ut apud eos arctiorem duceret vitam*, cit. cap. 1. relato in num. 2781. alii probabilius judicant, intelligi vitam, seu Religionem rigore, ac austeritate potioris; cuius ratio etiam esse potest, quia hæc raro quaeritur esse *levitate*, & *natura commoda*.

Not. 5. ad transitum, de quo in 2785 præsens, requiri, quod fiat ex debito fine, nimirum in ea, ad quam fit transitus, Deo serviendi rectius, & melius, quam in priori; adeoque non ex levitate, vel inconstantia animi, aut merè temeritate; 6. ne fiat cum Ordinis, aut Monasterii à quo, injuria, vel jactura præponderante bono personæ privatæ, qualis foret, si exinde Monasterium pateretur gravem infamiam, ut oblect-

vat Sanchez cit. lib. 6. cap. 7. num. 11.
Abbas in c. Licet. num. 12.

2786 Not. 6. licentiam debere prius esse
petitam à Prælato, quam fiat ejusmodi
transitus, ne scilicet *bonum obedientie
contemnere videatur*, ut dicitur c. Licet.
S. Quocirca: ubi adverte non sufficere,
petitam esse licentiam; sed *expectan-
dum* debito tempore responsum ejus, à
quo licentia peti debet; nec enim ex
sola ceremonia peti debet; sed ut re-
bus bene pensatis Prælatus consideret,
num verè ex Spiritu DEI, & Zelo
Sanctioris vitæ id petatur? & ideo in
dubio standum est Superioris arbitrio;
ita Sanchez cit. cap. 7. à num. 11.

2787 Not. 7. Religiosum, qui petit licen-
tiam transeundi ad strictiorem Ordinem,
debere Superiori *volenti*, aperire
causam, ex qua inductus hoc petat, ne
scilicet Prælatus, ignorans causæ mu-
tandi Religionem, atque adeo negans
licentiam propterea culpetur, quasi
*propositum divinitus inspiratum impedire
videatur*, ut dicitur in cit. S. Quocirca;
unde, tamen Superior neget licentiam
(cùm id fieri possit ex justa, & gravi
causa) non statim licitus sit ejusmodi
transitus, ut colligitur ex illis verbis:
*non obstante præserva indiscreti contradic-
tione Prælati*, sed tunc solum, cùm ei
taliter à Prælato licentia denegatur; &
hoc significat, *licentia petita, licet non
obtentâ*; ubi autem Prælatus nullam
reddit, aut reddere vult causam, pro-
pter quam etiam petenti licentiam ex
allegata causa rationabili neget transi-
tum, censerî potest, *proterve* negare;
dixi *nullam*; si enim afferat causam veri-
similem, esto non convincentem, quasi
lite pendente, recurrendum erit ad Su-
perioris Superiorem, ut ejus judicio lis
decidatur; sic Abbas c. Licet. n. 9. &
alii: his præmissis:

2788 Quæstio ulterior est. 1. quinam Su-
perior Regularis suo subdito dare pos-
sit licentiam transeundi ad aliam Reli-
gionem? 2. an non Monachus, ad or-
dinem Monachorum, vel vicissim tran-
sire possit? 3. an ei, qui licite transit
ad alium Ordinem, concessa sint om-
nia, quæ aliis in tali loco, & Mona-
sterio Professis? 4. an legitime transla-
tus ad alium ordinem, ut ibi sit Præla-

tus, debeat prius in eo profiteri? 5. an
teneatur ad vota specialia prioris Ordinis?
6. an talis secum ad novum Ordinem
transferat bona, quæ priori Religioni
attulit?

Ad 1. & 2. pro transitu ad strictiorem 2789
Ordinem *de jure communi* dare posse Su-
periorum etiam immediatum; nam jus
est facultas transeundi sub præmissis
conditionibus recti finis, & religiosæ
intentionis, est cuilibet constitutum à
jure; ac licentia Superioris solum exi-
gitur, ne bonum obedientiæ regularis
contemni videatur. Unde in Viris regu-
laribus opus non est licentiâ dicece-
sani; cùm id nullo jure cautum sit; nec
etiam Capituli, quia textus solum lo-
quitur de licentia petenda à Prælato
suo: dixi *Viris regularibus*; nam in *Mo-
nialibus Clausuralibus* aliqui præter licen-
tiam Abbatissæ requirunt licentiam Præ-
lati Regularis, cui subsunt, & Ordina-
rii, seu Episcopi, si non sunt exem-
ptæ; cùm *sine causa per Episcopum ap-
probanda* non liceat eis egredi de Mo-
nasterio ex Trident. Sess. 25. de Regul.
cap. 5. Id porro, quod diximus, licen-
tiam transitus ad strictiorem Ordinem
dari posse à Superiore immediato, v. g.
Priore, Guardiano, intelligendum est,
nisi ea potestas cum facultate summi
Pontificis reservata sit Superiori me-
diato, v. gr. Provinciali, vel Generali,
ut contingit in quibusdam Religioni-
bus; ita Sanchez c. 7. n. 59.